50 del 2016 in quanto comporta un risparmio della spesa da sostenere;  
• la motivazione dello sconto sul corrispettivo richiesto è dettato dal fatto che gli interventi di 
detto servizio saranno effettuati contestualmente; per cui la parte inerente le scariche 
atmosferiche di euro duecentoquattordici/00 (€ 214,00) è stato ribassato del 25% sull’importo 
richiesto. Lo sconto applicato risulterà di euro cinquantatre/50 (€ 53,50).  
• l’importo totale delle manutenzioni suddette sarà pertanto di euro trecentocinquantuno/50 (€ 
351,50) + I.V.A., così come ribassato si ritiene congruo in relazione alle prestazioni da appaltare; 
• il valore I.V.A. esclusa, dell’appalto di € 351,50 è inferiore a 5.000,00 euro, per cui questo 
Archivio non è tenuto a ricorrere al Mepa;  
• l’art. 1 co.2, lett.

[...]

inferiore a 140000,00 euro, I.V.A. esclusa, anche senza la consultazione di più operatori 
economici; 
• questo Archivio ritiene che il nuovo affidamento diretto all’Azienda Sanitaria Locale di Piacenza 
del servizio in questione per il corrispettivo di euro trecentocinquantuno/50 (€ 351,50) oltre 
I.V.A., così come ribassato, non infici il principio di rotazione degli operatori economici, poiché 
l’Autorità nazionale anticorruzione nel punto 3.7 delle Linee Guida n.4, approvate dal Consiglio 
della stessa Autorità con delibera 26 ottobre 2016, n.